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Použité zkratky a symboly

ADA- (The Americans with disabilities act) je zákon zakazující diskriminaci a zajišťující
stejné příležitosti pro osoby s postižením.

mr1,2 [kg] - Hmotnost tramvaje působící na rameno

mt1,2 [kg] - Hmotnost tramvaje

𝐹"#,% [N] - síla působící na rameno

R [mm] - délka ramena

xr [-] - Počet ramen

g [m/s2] - Gravitační zrychlení

𝜏k1,2 [MPa] - Napětí v krutu

Mk1,2 [MPa] - Kroutící moment

Wk [mm3] - Průřezový modul v krutu

Jk [mm4] - Kvadratický moment průřezu

𝜌 [mm] - Vzdálenost krajního vlákna průřezu

𝑙 [mm] - Délka torzní tyče

G [MPa] - Modul pružnosti ve smyku (pro ocel G = 8,1 ∗ 105 MPa)

𝜑#,% [rad] - úhel zkroucení

c [N/m] - tuhost torzní tyče
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1. Úvod

Cílem této práce je konstrukční návrh nízkopodlažního tramvajového úzkorozchodného
podvozku s vypružením pomocí torzních tyčí. Návrh má obsahovat dva hrubé konstrukční
návrhy podvozků s vypružením pomocí torzních tyčí. Tato bakalářská práce obsahuje
teoretickou a praktickou část. Teoretickou částí je rešerše nízkopodlažních tramvají a
podvozků. Praktická část obsahuje dva vlastní návrhy variant podvozků a výpočet torzních
tyčí jak pomocí vzorců pro výpočet namáhání, tak výpočet pomocí MKP a zhodnocení
výsledků těchto výpočtů. Další částí praktické části je výkres sestavy vybrané varianty
podvozku a jeden výrobní výkres vybrané součásti tohoto podvozku.
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2. Přehled nízkopodlažních tramvají a podvozků

2.1. Škoda

2.1.1. Škoda forcity alfa [7]

Tramvaj značky Škoda forcity alfa je 100 % nízkopodlažní tramvaj s rozchodem dvojkolí
pohybující se v rozmezí 950 – 1524 mm. Tramvaj Škoda forcity alfa využívá podvozků, jenž
jsou plně otočné.
Šířka vozidla v závislosti na rozchodu dvojkolí se pohybuje v rozmezích 2300-2650 mm.
Maximální výkon trakčního podvozku činí 184 kW (2 x 92kW). Tramvaj je konstruovaná jak
obousměrná, tak i jednosměrná, rozdílem pak jsou kabiny řidiče v obou směrech jízdy pro
obousměrnou tramvaj a nebo, jak je znázorněno na obrázku 1, je použita jen jedna kabina
řidiče u jednosměrného typu tramvaje. Celková délka tramvaje činí 31 400 mm, výška
s vysunutým sběračem je 3600 mm. Nástupní výška činí 320 mm.
Tramvaj je tvořena s volitelným počtem podvozků (tři až pět podvozků při zachování tří
článků tramvaje), kdy lze dle požadavků zákazníka volit různé varianty podvozků hnacích a
hnaných (např. tři podvozky a z toho tři hnací, čtyři podvozky a z toho tři hnací apod.).
Celkový výkon pohonu se pohybuje dle volby varianty v rozmezí výkonu 368kW až 920 kW,
přičemž tramvaj je schopna uvézt celkem 284 cestujících. V tramvaji je taktéž celkem 61
sedadel. Maximální rychlost tramvaje Škoda forcity alfa se pohybuje v rozmezí od 60 do 80
km/h. Podélná pevnost této tramvaje je až 400 kN.

Obr. 1: Typový výkres tramvaje Škoda forcity alfa [7]

2.1.2. Škoda forcity classic [8]

Tramvaj Škoda forcity classic je 100 % nízkopodlažní tramvaj s rozchodem dvojkolí 950-
1524 mm. Maximální rychlost tramvaje činí 70 km/h. Podvozky použité u této tramvaje mají
dobré chodové vlastnosti, kdy se jedná o podvozky neotočné. Tramvaj forcity classic je
nejvíce univerzálního vozidlo na trhu značky Škoda.
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Základní rozměry se odvíjejí od počtu článků a velkosti rozchodu dvojkolí. Šířka vozidla se
pohybuje v rozmezích 2300-2650 mm jako tomu je u tramvaje forcity alfa. Celková délka
tramvaje forcity classic s maximálně vyráběnými pěti články je 32 520 mm a výška
s vysunutým sběračem činí 3560 mm. Nástupní výška činí 330 mm a tramvaj lze vyrobit jak
v provedení jednosměrném, tak v provedení obousměrném.
Celkový výkon tramvaje dosahuje dle variant rozmezí 480 až 1 200kW. Dle vybrané varianty
je možné použít dva až pět podvozků s různou kombinací hnacích a hnaných podvozků
(nejčastější variantou jsou tři podvozky, z toho jsou dva nebo tři hnací a pěti články tramvaje,
jako je tomu na obrázku 2).
Maximální počet cestujících je 364 osob, přičemž je v tramvaji celkem 56 míst k sezení.

Obr. 2: Typový výkres tramvaje Škoda forcity classic [8]

2.1.3. Škoda forcity plus [9]

V případě tramvaje Škoda forcity plus lze volit variantu jak s nízkopodlažností 100 %, tak
s nízkopodlažností 80 %. Tato tramvaj využívá podvozků jak otočných, tak neotočných, kdy
se u těchto tramvají užívá otočných podvozků v krajních článcích, v části za sedadlem řidiče,
kdežto u spojovacích článků se užívá neotočných podvozků.
Podvozky této tramvaje mají rozchod v rozmezí 950-1524 mm. Šířka tramvaje se pohybuje
v rozmezí od 2300-2650 mm. Tato tramvaj se vyrábí jak ve verzi jednosměrné, tak
obousměrné. Celková délka tramvaje je 32 495 mm a výška je 3 560 mm s vytaženým
sběračem.
Maximální rychlost tramvaje Škoda forcity plus je 80 km/h při výkonu pohybující se
v rozmezí 480 až 1 200kW dle užité varianty (nejčastější varianty jsou čtyři podvozky,
z nichž jsou čtyři hnací a tři podvozky, z nichž jsou tři hnací). Nejčastější variantou tramvaje
je taková, která má 4 podvozky hnací a skříň tramvaje je z pěti článků tramvaje (obrázek 3).
Tramvaj je schopna pojmout až 356 cestujících při obsazenosti 8 osob na metr čtvereční,
přičemž je zde 69 sedadel v případě jednosměrné a 52 sedadel v případě obousměrné
tramvaje.
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Obr. 3: Typový výkres tramvaje Škoda forcity plus [9]

2.1.4. Škoda forcity smart [10]

Jedná se o tramvaj se 100 % nízkopodlažností, kdy je využito všech podvozků otočných.
Tento podvozek má rozchod dvojkolí v rozmezí 950-1524 mm. Šírka Tramvaje se pohybuje
od 2300 do 2650 mm. Tramvaj má maximální délku 27 600 mm a poskytuje prostor pro 213
cestujících s možností 88 míst k sezení, nástupní výška pro cestující je 360 mm.
Maximální rychlost tramvaje Škoda forcity smart je 80 km/h s výkonem pohybující se
v rozmezí 240 až 1 200kW, dle variant (nejčastější variantami jsou čtyři podvozky, z nichž
jsou čtyři hnací).
Tramvaj Škoda forcity smart je k vidění v severském hlavním městě Finska Helsinky.
Konstrukce tramvaje určená pro Helsinky je přizpůsobena severskému klimatickému pásu,
kdy je využito tříčlánkové tramvaje se čtyřmi podvozky (obrázek 4), kde se dbalo na co
největší komfort pro cestující. Pro tramvaje dodávané do Helsinek bylo důležité navrhnout
výkonné topení a dokonce bylo využito teplo z brzd pro vytápění vnitřku tramvaje, která má
74 pevných sedadel a dalších 14 sklopných.

Obr. 4: Typový výkres tramvaj Škoda forcity smart [10]
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2.2. Podvozky Bombardier

2.2.1. Neotočný podvozek S 1000 [2]

Jedná se o podvozek s nízkopodlažností 100 %. Rozchod dvojkolí tohoto podvozku je 1000
mm nebo standardních 1435 mm. K pohonu jsou použity 2 trakční motory s výkonem 2x
100kW. Podvozek používá dvojkolí s průměrem 560 mm, minimální možný průměr
opotřebovaných kol činí 500 mm. Primární vypružení, zároveň i hlavní vedení zajišťují čtyři
pryžové pružící prvky na každé nápravě.

2.2.2. Podvozek FLEXX Urban 1000 [4]

Jde o podvozek s možností umístění rámu se 100 % nízkou podlahou. Tento podvozek se

[…]


𝐽? =
K∗(MNOPN)

R%
(25)

a
𝜌 = M

%
(26)

Po dosazení vztahů (25) a (26) do vzorce (24) a následnou úpravou získáme vzorec:

𝑊? =
K∗(MNOPN)

#SM
(27)

Po dosazení daných hodnot D = 95 mm a d = 85 mm získáme:

𝑊? =
K∗(TUNO3UN)

#S∗TU
= 60 455 𝑚𝑚R (28)

Dosazením výsledků ze vztahů (28) a (23) do vztahu (22) a převedením na stejné jednotky
získáváme:

𝜏?% =

R% 4T# %44
S4 XUU

= 530,8 𝑀𝑃𝑎 (29)

Další potřebnou veličinou je úhel zkroucení, který získáme výpočtem ze vzorce:

𝜑% =
@Ah∗[
\∗ HA

(30)

kde:
𝑙 …. Délka torzní tyče
G …. Modul pružnosti ve smyku (pro ocel platí, že G = 8,1 ∗ 105 MPa)

Dosazením hodnot do vztahu (30) získáme:

𝜑%"]P =
R% 4T# %44∗U%S
3,#∗#4^∗% 3W# S#%

= 7,26 ∗ 10OR 𝑟𝑎𝑑 (31)

Pro získání úhlu zkroucení ve stupních využijeme vzorec:

𝜑%Pab = 𝜑%"]P ∗
#34
K
= 0°24′56,9" (32)
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4.1.3. Shrnutí

Materiál torzní tyče je ocel 14 260.8. Tento materiál má statické mezní napětí v krutu 830
MPa. Dle vypočtených hodnot pro dva stavy zatížení torzních tyčí lze vyčíst, že je splněna
podmínka:

𝜏?#,% ≤ 𝜏M? (33)

Dalším důležitým výpočtem byl výpočet natočení torzní tyče, ze které získáme pokles skříně
tramvaje při plném zatížení. Pro určení rozdílu je potřeba doplnit úhel středů os spoje torzní
tyče a ramene a dále osu upevnění rámu k podvozku, který je a = 39°30′ a vzdálenost
odvěsny pomyslného trojúhelníku a = 600 mm. Pomyslný trojúhelník lze vidět na obrázku 27.

Obr. 27: Pomyslný trojúhelník

Díky těmto hodnotám můžeme dopočítat pomocí goniometrických funkcí velikost druhé
odvěsny pomyslného trojúhelníku a jejich odečtením získáme rozdíl poklesu skříně x:

tan 𝛼#,% =
10,h
]

(34)

po úpravě získáme:

𝑥#,% = tan𝛼#,% ∗ 𝑎 (35)

Pro výpočet je důležité určit hodnoty 𝛼#,%, které získáme výpočtem:

𝛼#,% = 𝜑#,%Pab + 𝛼 (36)

Po dosazení do rovnice (36) získáváme výsledky:

𝛼# = 39°48′23,7" (37)
a

𝛼% = 39°54′56,9" (38)
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Dosazením výsledků (37) a (38) do rovnice (35) získáváme:

𝑥# = 500,02 𝑚𝑚 (39)
a

𝑥% = 501,96 𝑚𝑚 (40)

Rozdílem hodnot (39) a (40) získáme celkový pokles skříně x:

𝑥 = 1,94 𝑚𝑚 (41)

4.2. Grafické řešení

Pro grafické řešení bylo využito výpočetního programu Nastran implementovaný do
programu NX 11 od firmy Siemens. Pro výpočet bylo užito taktéž dvou stavů zatížení torzní
tyče a to při zatížení prázdné a plné tramvaje. Na obrázku 28 lze vidět doplnění počátečních
podmínek (připevnění k rámu podvozku a doplnění působení sil).

Obr. 28: Počáteční podmínky výpočtu

Na obrázcích 29 a 30 lze vidět průběh napětí v krutu (MPa) působící na torzní tyč. Průběh
napětí v krutu odpovídá výpočtům, jediným problémem s grafickým řešením je ten, že
dochází k prudkému zvýšení napětí v části rádiusu, kdy přechází účinná část torzní tyče na
drážkování. Toto prudké zvýšení je chybou ve výpočtu pomocí metody konečných prvků.
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Obr. 29: Průběh napětí výpočtu prázdné tramvaje

Obr. 30: Průběh napětí výpočtu plné tramvaje

Na obrázcích 31 a 32 lze pozorovat deformaci torzní tyče (mm), tj. natočení při zatížení
prázdné a plné tramvaje. Zde dochází taktéž ke zkreslení výsledků, neboť se jeví jako největší
deformace místo drážkování, což je způsobeno umístěním kroutícího momentu v místě
drážkování.
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Obr. 31: Deformace torzní tyče prázdné tramvaje

Obr. 32: Deformace torzní tyče plné tramvaje

5. Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout úzkorozchodný podvozek s nestandardním vypružením
pomocí torzních tyčí. Celkové řešení je teoreticky možné vyrobit a užít u tramvaje, ovšem
zástavba je velmi komplikovaná a nešťastné a nepraktické řešení způsobuje, že je třeba využít
hodně prostoru nad podvozkem.
Použitý návrh by bylo nutno montovat tak, že by se užilo čtyř dvousedadel, čímž by jsme
omezili dnešní koncept hromadné dopravy s velkým prostorem pro průchod a stání
cestujících.
Torzní tyče se jako vypružení využívá velmi zřídka, pokud jde o civilní vozidla i o vozidla
hromadné dopravy (výjimkou jsou bojová vozidla využívající pásů). V tomto případě šlo o
snahu vyrobit podvozek, který těchto torzních tyčí využívá. Vytvořené návrhy jsou na
konstrukci velmi komplikované až nereálné.
Nehledě na nereálnost řešení nastává i další problém a to je únava torzní tyče, která by měnila
jízdní vlastnosti a celkovou výšku tramvaje.
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