Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jiří Vrtáček

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. petr Heller, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) do 5 %

\*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~výborně~~-----
velmi dobře
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 8.6.2017

.....
podpis

\*) Nehodící se škrtněte

**Slovní vyjádření k hodnocení BP** (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Téma bakalářské práce "Úzkorozchodný tramvajový podvozek s nestandardním vypružením" zpracovával Jiří Vrtáček. Přesto, že v bakalářském studiu se o kolejových vozidlech získávají jen základní informace, učinil zde pokus o nestandardní řešení. Ukazuje se, že výsledek je téměř nerealizovatelný, to však není výsledkem práce bakaláře, ale spíše nevhodným zadáním. Vypružení torzními tyčemi zde opravdu není vhodné, zejména proto, že zavěšení skříně na podvozek je komplikované. Přesto bakalář prokázal vlastní iniciativu, soustavně pracoval a pokoušel se najít cestu ke splnění zadání. Připomínky vedoucího práce respektoval, vždy přišel s opraveným řešením. Prokázal znalosti z konstruování v CAD, i s výpočetním sw. Doporučuji k obhajobě.

---

\*) Nehodící se škrtněte